
Životopis – Jitka Cívková 

 

Jitka Cívková, rozená Morávková, se narodila v roce 1940 v Lanžhotu. Po šesti 

letech se spolu s rodinou přestěhovala do Bílovic nad Svitavou, kde žije dodnes. 

Narodila se do rodiny Anastázie a Františka Morávkových.  Otec Jitky, František 

Morávek, pracoval před únorovým převratem v roce 1948 v pojišťovnictví a byl 

spoluzakladatelem sportovní organizace Orel. Tuto organizaci bral tehdejší režim jako 

politickou provokaci a František Morávek byl i s dalšími zakladateli roku 1948 zatčen. 

Tato událost ovlivnila osud celé rodiny, pochopitelně i Jitčino dětství. Její matka 

Anastázie, rozená Bartošová, byla zpočátku v domácnosti. Po manželově uvěznění byla 

nucena nastoupit do práce, aby uživila rodinu. Jitka musela doma zastat spoustu práce, 

přesto na své dětství, které prožívala především se svým bratrem Jiřím (rok narození 

1943), vzpomíná s láskou.  

Jitka Cívková zahájila školní léta na Základní škole v Bílovicích nad Svitavou, 

odkud pokračovala na gymnázium na třídě Kapitána Jaroše v Brně, na v té době velmi 

prestižní gymnázium. Paní Jitka byla pilná a pracovitá studentka. Po dokončení 

gymnázia jí ale byla vlivem špatného kádrového posudku odepřena možnost studovat 

na vysoké škole. Navštěvovala tedy kurz rehabilitačních pracovníků. Po jeho dokončení, 

na začátku 60. let, dostala umístěnku do České Třebové a pracovala v ambulanci, jež se 

zaměřovala na vodoléčbu, sirné koupele. Po roce a půl přestoupila na post rehabilitační 

sestry do brněnské nemocnice u svaté Anny, kde pak setrvala celou svoji kariéru, tedy 

35 let, až do svého odchodu do důchodu.  

Svou spřízněnou duši, manžela Igora, potkala v Bílovicích nad Svitavou. Rodina 

se se jim na přelomu šedesátých a sedmdesátých let rozrostla a společně manželé 

vychovali dvě děti. 

V důchodu paní Cívkové dělá radost nemálo zálib. Patří mezi ně například 

rehabilitační cvičení pro seniory, které v Bílovicích sama vede, její vnoučata nebo 

zahrádka. 


